suscitados pelo interessado foram sumariados pela pelo órgão julgador a quo, nos

seguintes termos:

"Contra o contribuinte foi lavrado o Auto de Infração (fls.02/05) relativo ao
Imposto sobre a Renda de Pessoa Física, exercício 2000, para a formalização do crédito tributário
apurado, no valor de R$ 8.803,00 (oito mil, oitocentos e três reais).

O lançamento originou-se da revisão de sua declaração de rendimentos
correspondente ao ano-calendário 1999, tendo sido alterado o valor da seguinte linha de sua
declaração:

* rend./recebidos de pessoas jurídicas para R$ 65.647,23.

Em face da alteração acima citada, foi apurado imposto suplementar no valor de

[...]

Ao apreciar o litígio, a r Turma de Julgamento da DRJ Rio de Janeiro

II/RJ, através do Acórdão n° 6.645, de 22/11/2004 (fls. 45/48), por unanimidade de

votos, julgou procedente em parte o lançamento, para:

1. manter o imposto de renda nele apurado, no valor de R$ 3.667,00 ( três mil
seiscentos e sessenta e sete reais) e acréscimos legais devidos para o caso
de procedimento espontâneo, ressalvando que deverão ser observados os
pagamentos efetuados pelo contribuinte apontados no demonstrativo de
f.43 e adotadas medidas no sentido de bloquear tais pagamentos;